Cum enim apprehenduntur secundum quod commiscuntur materiae et accidentibus materiae et temporibus et individualitati, tunc non sunt intellecta, sed sensata vel imaginata: nos autem iam ostendimus in aliis libris quod omnis forma sensibilis et imaginabilis non apprehenditur secundum quod est sensibilis et imaginabilis, nisi cum instrumento divisibili. Et, sicut attribuire aliquas ex multis actionibus ei quod est necesse esse est ei imperfectio, sic etiam attribuire ei multa ex modis intelligendi.

عنها الأمور الجزئية . والأول يعلم الأسباب ومطابقتها، فيعلم ضرورة ما يتأدى إليها، وما بينها من الأزمنة وما لها من العودات ؛ لأنه ليس يمكن أن يعلم تلك ولا يعلم هذا ، فيكون مدركا للأمر الجزئية من حيث هي كلية ، أعنى من حيث لها صفات . وإرب تخصصت بها شخصا بالإضافة إلى زمان متشخص أو حال متشخصه لو أخذت تلك الحال بصفاتها كانت أيضا بمنزلة سكنها تستند إلى مبادئ كل واحد منها نوعه في شخصه ، تستند إلى أمور شخصية . وقد قلنا : إن مثل هذا الاستناد قد يجعل للشخصيات رسما ووصفا مقصورا عليها . فإن كان ذلك الشخص مما هو عند العقل شخصي أيضا ، كان للعقل إلى ذلك المرسم سبيل ، وذلك هو الشخص الذي هو واحد في نوعه لا نظيره ، ككرة الشمس مثلا ، أو كالمشترى ، وأما إذا كان النوع منتشرا في الأشخاص لم يكن للعقل إلى رسم ذلك الشيء سبيل إلا أن يشار إليه ابتداء على ما عرفته .

ونعود فنقول : كما أنك تعلم حركات السباويات كلها ، فانت تعلم كل كسوف وكل اتصال وكل انفصال جزئي يكون بعينه ولكن على نحو كلي ؛ لأنك تقول في كسوف ما إنه كسوف يكون بعد زمان حركة يكون لكذا من كذا شماليا نصفيا ينفصل القمر منه إلى مقابلة كذا ، ويكون بينه وبين كسوف مثله سابق له أو متأخر عنه مدة كذا ، وكذلك بين حال الكسوفين الآخرين حتى لا تقدر عارضا من عوارض تلك الكسوفات إلا علامته ، ولكنك علامته كليا ، لأن هذا المعنى قد يجوز أن يحمل على كسوفات كثيرة كل واحد منها يكون حاله تلك الحال ، لكنك تعلم نتيجة ما أن ذلك الكسوف لا يكون إلا واحدا

Sed necesse esse non intelligit quicquid est, nisi universaliter, et tamen cum hoc non deest ei aliquod singulare, et ideo "non deest ei id [419] quod minimum est in caelis et in terra", et hoc est de mirabilibus quod non potest imaginare nisi qui fuerit subtilis ingenii. Sed quomodo sit hoc, ratio haec est: quia enim ipse seipsum intelligit et quod ipse est principium omnis quod est, utique intelligit principia eorum quae sunt ab eo et quicquid nascitur ab eis, et quod quicquid est ex rebus omnino est necessarium esse propter eum; et iam ostendimus hoc. Igitur istae causae reducuntur ad ea quae proveniunt ex eis, quousque proveniunt ex eis res particulares. Quia enim primus novit causas et quae continentur sub eis, tunc etiam novit necessario id ad quod reducuntur, et tempora quae sunt inter ea, et quotiens reducuntur; impossibile est enim ut sciat illa et nesciat ista; est igitur apprehendens res particulares in quantum sunt universales, scilicet in quantum habent proprietates. Si autem appropriatur eis individuum, hoc erit respectu temporis alicuius vel dispositionis alicuius. Si vero accipiatur illa dispositio cum proprietatibus suis, erit etiam in ordine eorum, sed abstrahetur a principiis cuiusque eorum, scilicet sua species a suis individuis; unde abstrahetur a rebus individualibus; iam autem diximus quod sic abstrahi iam ponit individuis descriptionem et proprietatem eorum propriam. Si autem fuerit illa species sic ut etiam apud intellectum sit [420] individuum, erit tunc intellectui via ad illud descriptum, et hoc est individuum quod est unum in sua specie, cui non est alterum, sicut sol, verbi gratia, vel Iupiter. Si vero fuerit